
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO E  

FAUNISTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 614

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6027 del 11/06/2018

OGGETTO: L.R. N. 9/96 - ART. 3, COMMA 8 - CIPR "COMITATO ITALIANO PER LA 
PROTEZIONE DEGLI UCCELLI RAPACI" - LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51/2016, 
con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
VISTO il decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 5 
“Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e faunistico” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e 
modificazioni”;
VISTA la L.R. 17 maggio 1996 avente per oggetto: ”Norme per la tutela e la gestione della fauna selvatica e 
l’organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell’esercizio venatorio”, dove al comma 8, 
dell’art. 3 dispone che per la fauna selvatica in difficoltà si provveda, se necessario, al ricovero presso centri di 
recupero per le opportune cure e che, a tal fine, la Regione possa stipulare apposite convenzioni con specifici 
Organismi pubblici o privati, operanti sul territorio regionale;
VISTI: 

- il decreto D.G. n. 13589  del 08 novembre 2016, avente per oggetto: “L.R. 9 del 17 maggio 1996 annualità 
2016 - Avviso pubblico di ricognizione per l’individuazione di Centri di recupero animali selvatici – comma 8, 
dell’art. 3 della Legge Regionale 9/96”, con il quale si decreta di approvare l’avviso pubblico di ricognizione 
con schema di domanda ed allegati;
- il decreto D.G. n. 17267 del 28 dicembre 2016, avente per oggetto:- “L.R. 9/96 del 17 maggio 1996, Art. 3 
co.  8,  finanziamento  di  due  centri  di  Recupero  Animali  Selvatici  –  impegno  fondi  annualità  2016  ed  
approvazione convenzione” capitolo U0213310414 impegno 7204 del 22/12/2016 di € 90.000,00 con il quale 
sono stati selezionati due Centri di Recupero di Animali Selvatici “C.R.A.S.”: l' Amministrazione provinciale di 
Catanzaro e il Comitato Italiano per le protezioni degli Uccelli Rapaci “C.I.P.R.” di Rende;
- il decreto D.S. n. 7928 del 19 luglio 2017, avente per oggetto:- “Erogazione anticipazione – Convenzione tra 
regione Calabria/Comitato Italiano per la Protezione degli Uccelli  Rapaci “CIPR” di Rende”  con il  quale si 
convalida la convenzione repertoriata al n. 348 del 31/03/2017 e registrata presso l’Ufficio delle Entrate di 
Catanzaro il  24/05/2017 al n. 956, si formalizza la garanzia della Polizza fideiussoria a garanzia emessa 
dall’assicurazione “Pannonia” a favore del C.I.P.R. e si eroga a titolo di anticipazione l’importo di € 22.500,00 
pari al 50% del contributo finale;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
CONSIDERATO che il CIPR - "Comitato Italiano per la Protezione degli uccelli Rapaci", con nota del 16 ottobre 
2017,  acquisita  con  protocollo  Dipartimentale  n.  343248/SIAR  del  03  novembre  2017,  ha  trasmesso  la 
documentazione necessaria per l'istruttoria delle spese sostenute;
VISTA la nota del 17 maggio 2018, acquisita con protocollo Dipartimentale n. 178408/SIAR del 21 maggio 
2018, con la quale il CIPR, allega una nuova polizza della compagnia "Pannoia" n. BIT0014557/000 del 17 
maggio  2018,  come  proroga  della  polizza  n.  BIT0009319/000  del  26  aprile  2017,  stipulata  a  garanzia 
dell'anticipazione già erogata e chiede il posticipo del recupero dell'anticipazione alla rendicontazione finale;
VISTA la conferma della Polizza Fideiussoria della compagnia "Pannoia" n. BIT0014557/000 del 17 maggio 
2018, ricevuta con PEC ed acquisita con protocollo dipartimentale n. 178779 del 21 maggio 2018;
VISTO il Verbale Istruttorio, prot. n. 187961 del 29 maggio 2018 prodotto dal Funzionario Nicola Cirillo che ha 
riconosciuto  correttamente  rendicontata  una  spesa  complessiva  di  €  22.782,70 
(ventiduemilasettecentoottantadue/70)  e  che  propone  l'erogazione  di  ulteriori  €  13.500,00 
(tredicimilacinquecento/00); 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, il CIPR - "Comitato Italiano 
per la Protezione degli uccelli Rapaci" ha prodotto in data 23 maggio 2018, attestazione che alla data odierna, 
non ha dipendenti; 

VISTO l’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A. e verificato, a 
mezzo risposta di Equitalia Servizi S.p.A., che non sussistono impedimenti da parte del beneficiario;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la  scheda contabile,  proposta di  liquidazione n.  6064/2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
RITENUTO dover liquidare in favore del CIPR - "Comitato Italiano per la Protezione degli uccelli Rapaci", 
l’importo complessivo di € 13.500,00;
Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa 
dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente trascritti di:
• EROGARE al  CIPR - "Comitato Italiano per la Protezione degli uccelli Rapaci"  - somma complessiva di € 

13.500,00 (tredicimilacinquecento/00); 
• AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a procedere, in favore del CIPR - "Comitato Italiano per la Protezione 

degli uccelli Rapaci", all’emissione del relativo mandato di pagamento € 13.500,00 , imputando la somma sul 
Capitolo U0213310414  impegno 4920/2017, 

• LIQUIDARE l’importo di € 13.500,00 accredito sul c/c dedicato Coordinate IBAN indicato dal beneficiario;

• DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs n. 118/2011, la copertura finanziaria di cui trattasi trova piena 
capienza nel Capitolo U0213310414  impegno 4920/2017;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, 
n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


